També de la mateixa manera i amb el procediment que hem esmentat abans, es poden afaïonar encensers de diverses formes i amb diverses tècniques i fondre'n en or, plata i llautó. Però s'ha de tenir especial cura que el llautó que s'ha de daurar sigui totalment pur i lliure de plom, a causa dels diversos accidents que solen ocórrer als dauradors. Si volguessis fabricar aquest llautó, primer informa't de les característiques del coure amb què es fabrica.

¹¹⁴ DIEC, s. v.: Eina de sabater, composta d'un ferro amb una punxa molt fina i d'un mànec de fusta, que serveix per foradar, cosir i repuntar.

LXIII. DE CVPRO

Cuprum in terra nascitur; cuius uena cum inuenitur, summo labore fodiendo et frangendo acquiritur. Est enim lapis colore uiridis ac durissimus et plumbo naturaliter mixtus. Qui lapis abundanter effossus imponitur rogo et comburitur in modum calcis, nec tamen mutat colorem, sed duritiam amittit, ut confrangi possit. Deinde minutatim confractus imponitur fornaci, et follibus atque carbonibus adhibitis incessanter die ac nocte conflatur. Quod ipsum diligenter et caute fieri debet; id est, ut primo carbones imponantur, deinde lapidis minutiae superfundantur, rursusque carbones et denuo lapis. Sicque fiat, donec ad capacitatem fornacis sufficiat; cumque lapis coeperit liquefieri, per cauernulas quasdam plumbum effluit et cuprum intro remanet. Quod cum diutissime conflatum fuerit, refrigeratur et eicitur, rursusque aliud imponitur eodem ordine. Huic cupro taliter fuso admiscetur quinta pars stagni, et conficitur metallum, quo campanae funduntur.

Inuenitur etiam genus lapidis subcrocei coloris et interdum rufus, qui calamina dicitur, qui non confractus, sed ita ut effoditur, lignis congestis et abundanter succensis imponitur, et donec omnino candeat comburitur. Qui lapis post haec refrigeratus et minutissime confractus miscetur carbonibus omnino comminutis, et supradicto cupro commiscetur in fornace, quae hoc modo componitur.

LXIII. DE FORNACE

Stant quatuor lapides in modum crucis, a se longitudine unius pedis separati, partim in terra firmati, sed altitudine pedis unius super terram aequaliter prominentes, et omnes in superiori parte aequales. Super hos lapides ponuntur quatuor ferri quadranguli grossitudine unius digiti, et longitudine ut possint ab uno lapide ad alterum protendi. Inter

4 imponitur rogo] rogo imponitur *H* || 6 imponitur fornaci] fornaci imponitur *H* || 6 et] *om.* *H* || 7 ut] in *add.* *G* || 8 deinde . . . carbones] *om.* *H* || 8 lapis] lapidis *G* || 9 Sicque] -que *G* || 9 fornacis sufficiat] sufficiat fornacis *H* || 10 remanet] manet *H* || 11 refrigeratur] refrigeratum *H* || 11 et] *om.* *H* || 11 rursusque . . . ordine] et rursus aliud eodem ordine imponitur *H* || 11 rursusque] -que *om.* *G* || 12 admiscetur] *om.* *G* || 15-17 sed . . . confractus] *om.* *H* || 18 commiscetur . . . quae] in fornace commiscetur quod *H* || 19 De fornace] *cum praecedentibus continuant VG* || 20 separati] separatim *G*